221 Addo cum Salmanticensibus, quod cūm in illo instanti morali Author naturæ tunc speciali dictamine, in intellectu pueri causato, obligationem adimplendi tale praeceptum illi intimet, eumque per talē cognitionem urgeat ad deliberandum de seipso in ordine ad debitum finem, vel nullo modo, vel non nisi ex industria & datâ operâ, potest puer ad aliud cogitandum divertī; & ideo si quæ tunc diversio fieret, vel ad dicendum mendacium, vel ad aliquid aliud, per quod deliberatio illa retardaretur, jam non quasi ex surreptione aut semiplena tantum adverſionē incidens, damnaretur ad solam culpam venialem, sed ut habita ex animo, & datâ operâ, imputaretur ad mortalem.

222 Objicies ultimō: Etsi puer in instanti usū rationis adimpleat supradictum praeceptum, & seipsum ordinat̄ bonum honestum, aut explicitè converat in Deum ut authorem & finem naturalem, non tamen necesse est ut in eo instanti justificetur, subindeque à peccato originali mundetur, sed potest ejus justificatio differi, saltē per aliquod breve tempus, in quo proinde dabitur locus, ut puer ante ipsam justificationem venialiter peccet, etiam si nihil morale committat: Ergo ruit praecipuum fundamentum, cui ratio D. Thomæ innititur. Consequēt̄ patet ex supra dictis. Antecedens probatur: Prīmo quia ad justificationem non sufficit amor Dei praeceps ut finis naturalis, sed requiritur amor finis supernaturalis, qui est à charitate. Secundō, quia ad justificationem requiritur etiam cognitione misteriorum quæ fides credit, ut doceatur in tractatu de justificatione, & de fide: Sed hanc cognitionem pueri non semper habent in primo instanti usū rationis, quia illa non habetur nisi per instructionem, juxta illud Apostoli

A ad Roman. 10. Quomodo credent ei quem non audiunt? Quomodo autem audient sine predicante? plurimi autem sunt pervenientes ad usum rationis, qui nihil audierunt de mysteriis fidei; neque habent à quo illa addiscant, ut patet de illis qui apud gentiles & barbaros, ubi nulla fulget lux Evangelii, nutritiuntur: Ergo illi, etiā in instanti usū rationis prædictum præceptum adimplant, & se in bonum honestum, aut in Deum ut authorem naturæ convertant, non tamen statim justificantur, sed post tempus, in quo de mysteriis fidei instruantur, ut ea possint credere.

Confirmatur ex D. Thoma qu. 14. de verit. 223 art. 11. ubi proponens sibi hunc casum, nempe quod aliquis nutritus in sylvis, vel apud barbaros, ubi nihil de nostra fide audiret, sequeatur per omnia dictum naturale rationis in appetitu boni & fuga mali, subindeque adimpleret præceptum de quo agimus, non ait fore iustificandum in eodem instanti, sed expectandum potius quoque Deus vel speciali revelatione manifestaret illi prædicta mysteria, vel mitteret illuc prædicatorem à quo instrueretur. Si aliquis (inquit in resp. ad 1.) taliter nutritus, dictum naturalis rationis sequeatur in appetitu boni & fuga mali, certissime tenendum est, quod ei Deus, vel per internam inspirationem revelaret ea que sunt ad credendum necessaria, vel aliquem fideli prædicatorem ad eum dirigeret, sicut misit Petrum ad Cornelium, Actorum 10. Sed ut prædicator mittatur, & missus perveniat, & perveniens instruat puerum, necessarium est tempus & dilatio aliqua, ut de se patet: Ergo puer ille sequens dictum naturalis rationis in appetitu boni & fuga mali, subindeque adimplens præceptum de quo agimus, non statim justificaretur, sed ejus justificatio toto eo tempore differretur.

Ad objectionem respondeo negando Antecedens. Ad cuius primam probationem dicendum est, puer prædictum præceptum adimplenti infallibiliter à Deo conferri gratiam & charitatē, per quam justificatur: nam cū efficacis converſio in Deum ut finem ultimum naturale, sit incompossibilis cum averseione ab ipso Deo ut fine supernaturali, fieri sequit ut puer infectus originali culpā, quæ est aversecio ab isto fine, eliciat talē conversionem, nisi simul aut prius ab originali culpa mundetur: atque adeo nisi gratia & charitas ibi concurrent, saltē ut removēt̄ illam aversezionē, conversionem istam prohibentē.

Ad secundam probationem dico, quod ad justificationem non est necessarium necessitate mediū cognoscere, & credere explicitè omnia objecta & mysteria fidei, sed tantum aliquæ. Quæ autem illa sint, disputant Theologi 2.2. qu. 2. art. 8. ubi Bannez dubit. 2. satis probabiliter censet, sufficere si credatur explicitè illud quod ait Apostolus ad Hebreos 11. nempe quod Deus est, & sperantibus in se remunerat est: unde hanc cognitionem explicitam habent pueri, qui adimplent præceptum de quo agimus, & se convertunt in Deum in primo instanti usū rationis. Nec obstat quod illi interdum nihil audierint de Deo, & de ejus providentia, alisq; mysteriis, necessitate mediū ad justificationem credendis, si quæ illa sint, nec aliquem habeant à quo diligenter instruantur: Nam si Deus suā infinitā misericordiā conferat auxilium efficax ad implendum præceptum pueri ita se habent, Deus per seipsum immediatè illi manifestabit interius quæcumque

explicitè sub predicta necessitate credenda sunt: neq; specialior aut magis extraordinaria censeri debet hæc providentia, quā illa misericordia & voluntas absoluta conferendi tali pueru auxilium efficax ad impletum præceptum. Verba autem Apostoli, *Quomodo credent ei quem non audierunt?* intelligi debent juxta communem & regularem providentiam, juxta quam Deus hac internā manifestatione uti non vult.

226. Ad confirmationem, ex autoritate D. Thomæ desumptam, responderetur primò, S. Doctorem non dicere determinatè, puerum illum in sylvis vel apud barbaras gentes educatum, & sequentem ductum naturalis rationis in aperitu boni & fuga mali, subindeq; impletum præceptum de quo agimus, esse per prædicatorem fideli, quem Deus ad eum dirigeret, instruendum demysterijs, necessariò necessitatē medij ad justificationem credendis, sed vel hoc modo, vel à solo Deo interius illuminante, seu infundente lumen fidei ad credendum, & objecta credibilia simul proponente; quod fieri potest in eodem instanti, quo puer ille adimpler præceptum, & se convertit in Deum, subindeq; in eodem instanti potest à peccato originali mundari, cum sola prioritate naturæ & causalitatis, quæ inter gratiam justificantem & actus ad ipsam proximè disponentes reperitur, de qua in materia de justificatione.

227. Secundò respondeo cum Alyare, Gonzale,

A & alijs Thomistis, quod instrucción illa pueri in sylvis nutriti, & sequentis ductum naturalis rationis in appetitu boni & fuga mali, pro qua D. Thomas ad prædicatorem extremum recurrit, non est instrucción indispensabiliter necessaria ad justificationem, aut de illis mysterijs, quæ necesse est credere necessitate medijs ad pri-  
maria gratiam obtinendam, sed de alijs, sine quibus explicitè creditis potest cōferrri talis gratia; sicut est mysterium Trinitatis, Incarnationis,  
Mortis, & Resurrectionis Christi, & alia hujusmodi, ad quæ adiūcenda & explicitè credenda tenetur homo quamprimum potest necessitate præcepti, imò, ut multi volunt, necessitate medijs omnino requiriād salutem & gloriam obtinendā. Unde recursus ille ad extermum prædicatorem, supponit puerum, ad quem intituentur mittitur, esse jam justificatum, & per internam illustrationem de mysterijs ad justificationem necessariò credendis à Deo instruētum & illuminatum; & solūm à D. Thoma requititur, ut talis puer in fide plenius instruatur, sicut patet exemplo Cornelij, quo ibidem utitur: Cornelius enim, quando ad eum missus est Petrus, erat iam justificatus, & habebat fidem & gratiam: *Alioquin ejus operatio non fuisset accepta Deo, cui sine fide nullus placere potest;* ut ait idem S. Doctor 2. 2. quæst. 10. art. 4. ad 3. subd: *Habebat autem fidem implicitam, nondum manifestatè Evangelii veritate: unde ut eum in fide plenius instrueret, mittitur ad eum Petrus.*

B